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쌍치초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-07-25 예산액 543,137,000

제1조 2019학년도 쌍치초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 543,137,000원으로 하며 세입·

      세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

      심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 

      이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

      다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

      심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할

      수 있다.

      1. 교원연구비, 제수당

      2. 교육공무직원 인건비

      3. 각종 공과금

발행일 :2019-07-251



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 423,730 219,572 204,158

1.교육비특별회계이전수입 394,590 199,675 194,915

1.교육비특별회계전입금수입 394,590 199,675 194,915

1.학교회계전입금 394,590 199,675 194,915

1.학교운영비전입금 200,273 199,675 598
초등학교 기본운영비 : (166,238,000원 × 1교)

 - 165,345,000원 =
893,000

유치원 기본운영비 : (34,035,000원 × 1교) - 

34,330,000원 =
-295,000

2.목적사업비전입금 194,317 0 194,317
(성립전)통학차량 안전지도사 인건비 : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

(성립전)통학차량 안전지도사 인건비 : 

(18,996,000원 × 1교) - 14,132,000원 =
4,864,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 3,888,000원 

× 1교 =
3,888,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 3,327,000원 

× 1교 =
3,327,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (7,295,000원

 × 1교) - 7,215,000원 =
80,000

(성립전)시설관리원 인건비 : 7,362,000원 × 1

교 =
7,362,000

시설관리원 인건비 : (13,434,000원 × 1교) - 

7,362,000원 =
6,072,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제교사 인건

비 : 12,308,000원 × 1교 =
12,308,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제교사 인건

비 : (13,494,000원 × 1교) - 12,308,000원 =
1,186,000

(성립전)학교급식기구 및 시설 확충 : 

3,158,000원 × 1교 =
3,158,000

(성립전)통학버스 운영비 : 7,141,000원 × 1교

 =
7,141,000

(성립전)어울림학교 운영비 : 16,000,000원 × 

1교 =
16,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 10,226,000원 

× 1교 =
10,226,000

(성립전)급식차량 운영비 : 1,335,000원 × 1교

 =
1,335,000

(성립전)학교폭력예방지원비 : 1,600,000원 × 

1교 =
1,600,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 4,000,000원 ×

 1교 =
4,000,000

현장체험학습비 지원 : 750,000원 × 1교 = 750,000

(성립전)유치원 누리과정지원 : 1,980,000원 ×

 1교 =
1,980,000

(성립전)유치원 누리과정지원 : (3,740,000원 

× 1교) - 1,980,000원 =
1,760,000

(성립전)[국고]흡연예방교육운영비 : 1,500,000

원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)친환경 농산물 지원 : 3,226,000원 × 

1교 =
3,226,000

(성립전)친환경 농산물 지원 : (5,746,000원 ×

 1교) - 3,226,000원 =
2,520,000

1 발행일 : 2019-07-25



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

SW 교육 연수 운영비 : 300,000원 × 1교 = 300,000

농산어촌무료급식비 : 35,870,000원 × 1교 = 35,870,000

(성립전)농산어촌 방과후학교 운영비 : 

5,070,000원 × 1교 =
5,070,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 420,000원 ×

 1교 =
420,000

(성립전)맞춤형학습지원학급비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)교육지원청중심 기초학력 향상 지원비 

: 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)미래형창의융합과학실 구축 지원비 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,372,000원 

× 1교 =
2,372,000

과학실안전장비 구축 : 5,870,000원 × 1교 = 5,870,000

단위학교 학교자치 활성화 지원 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

2.기타이전수입 29,140 19,897 9,243

1.학교회계간이전수입 20,140 19,897 243

1.다른학교회계전입금 20,140 19,897 243

1.다른학교회계전입금 20,140 19,897 243시산초 교직원급식비 : (-3,800원×15명×187일)+(3,800원×14
명×97일)+(4,200원×14명×91일)=

-147,000

쌍치중 교직원급식비 : (-3,800원×13명×187일)+(3,800원×13

명×91일)+(4,200원×13명×94일)=
390,000

2.기타공공이전수입 9,000 0 9,000

1.기타공공지원금 9,000 0 9,000

1.기타지원금 9,000 0 9,000
(성립전)섬진강댐 주변지역 육성사업 : 

5,150,000원×1교=
5,150,000

(성립전)섬진강댐 주변지역 육성사업 : 

3,850,000원×1교=
3,850,000

2.자체수입 104,809 79,578 25,231

1.학부모부담수입 102,409 77,178 25,231

1.수익자부담수입 102,409 77,178 25,231

1.급식비 82,623 77,178 5,445

1.급식비 81,462 76,017 5,445초중학생 급식비 : (-2,600원×74명×187일)+(-3,300원×36명
×187일)+(3,000원×68명×189일)+(3,700원×35명×185일)=

4,320,000

유치원아 급식비 : (2,400원×-1명×180일

)+(400원×9명×180일)=
216,000

교직원급식비 : (3,800원×19명×-88일)+(4,200

원×19명×91일)=
909,000

2.우유급식비 1,161 1,161 0

2.방과후학교활동비 15,296 0 15,296

2 발행일 : 2019-07-25
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 15,296 0 15,296(성립전)돌봄교실 운영비 : 10,226,000원×1교= 10,226,000

(성립전)농산어촌 방과후학교 운영비(군청지원

금) : 5,070,000원×1교=
5,070,000

3.현장체험학습비 750 0 750

1.현장체험학습비 750 0 750테마식 현장체험학습비 : 150,000원×5명×1회= 750,000

4.누리과정비 3,740 0 3,740

1.누리과정비 3,740 0 3,740
(성립전)유치원 유아학비(교육청지원금) : 

1,980,000원×1교=
1,980,000

(성립전)유치원 유아학비(교육청지원금) : 

1,760,000원×1교=
1,760,000

2.행정활동수입 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 14,598 12,700 1,898

1.전년도이월금 14,598 12,700 1,898

1.순세계잉여금 14,598 12,700 1,898

1.순세계잉여금 14,598 12,700 1,898

1.순세계잉여금 14,598 12,700 1,898초등학교 순세계잉여금 : -58,000원×1교= -58,000

유치원 순세계잉여금 : 1,956,000원×1교= 1,956,000

세입합계 543,137311,850231,287

3 발행일 : 2019-07-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,422 3,750 4,672

1.기타 교직원보수 2,372 0 2,372

1.교직원대체인건비 2,372 0 2,372

1.기간제교원 성과상여금(목적) 2,372 0 2,372

1.기간제교원인건비 2,372 0 2,372
(성립전)성과상여금  2,372,000원×1명×1

회=
2,372,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,050 3,750 2,300

1.교직원연수 4,050 3,750 300

1.교직원워크숍 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.자율연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

3.소프트웨어교육 지원(목적) 300 0 300

1.운영수당 170 0 170
소프트웨어교육 강사료  170,000원×1명

×1회=
170,000

2.교육운영비 130 0 130교육 물품 구입  13,000원×10종×1회= 130,000

2.교직원복지 2,000 0 2,000

1.학교자치 활성화 지원(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,500 0 1,500
교사회 소통프로그램 용품 구입  30,000원

×13명×1회=
390,000

교직원회 문화체험비  35,000원×20명×1

회=
700,000

학부모회 운영물품 구입  20,500원×10명

×2회=
410,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500교육과정 워크숍  25,000원×20명×1회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 212,929 113,709 99,220

1.급식 관리 117,879 101,952 15,927

1.학교급식운영 117,879 101,952 15,927

1.급식용재료비 97,186 86,322 10,864

1.급식용식재료비 97,186 86,322 10,864식품비  1,706원×100종×30주= 5,118,000

(성립전)친환경 농산물 구입  32,260원

×100일=
3,226,000

(성립전)친환경 농산물 구입  13,620원

×185일=
2,520,000

2.급식운영비 10,162 9,592 570

1 발행일 : 2019-07-25
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 10,162 9,592 570세제등 소모품구입  5,700원×10종×10회= 570,000

3.급식운영비(자체) 2,400 2,400 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

4.우유급식비 3,638 3,638 0

1.우유대금 3,638 3,638 0  

5.학교급식기구 구입(목적) 3,158 0 3,158

1.비품구입비 3,158 0 3,158
(성립전)가스부침기 구입  1,700,000원×1

조=
1,700,000

(성립전)세정대 구입  729,000원×2조= 1,458,000

6.학교급식 운반차량 운영(목적) 1,335 0 1,335

1.일반수용비 435 0 435
(성립전)차량수리비  435,000원×1종×1회

=
435,000

2.연료비 403 0 403(성립전)유류비  2,300원×35리터×5회= 403,000

3.기타공공요금 497 0 497
(성립전)보험료, 자동차세 납부  248,500

원×2회=
497,000

2.보건 관리 8,856 7,356 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,278 3,778 1,500

1.보건교육 1,000 1,150 -150

1.운영수당 700 850 -150교직원 성교육  -15,000원×20명×1회= -300,000

교직원 심폐소생술교육  5,000원×20명×1

회=
100,000

학생 성교육  50,000원×1회= 50,000

2.교육운영비 300 300 0  

2.보건실운영 2,000 1,850 150

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 1,140 650 490약품구입  44,000원×10종×1회= 440,000

침구세탁비  50,000원×1회= 50,000

3.비품구입비 660 1,000 -340기구 확충  -340,000원×1종×1회= -340,000

3.학생건강검사 678 678 0

1.학생복지비 678 678 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

2 발행일 : 2019-07-25
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방교육(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500금연교육자료 구입  15,000원×10종×1회= 150,000

(성립전)금연교육자료 구입  57,500원×5

종×2회=
575,000

(성립전)흡연예방 샌드아트 공연  250,000

원×1회=
250,000

(성립전)홍보물품 구입  262,500원×2종

×1회=
525,000

2.목적사업업무추진비 0 0 0
(성립전)교직원 협의회  10,000원×15명

×1회=
150,000

교직원 협의회  -10,000원×15명×1회= -150,000

2.학교환경위생관리 3,578 3,578 0

1.먹는물관리 1,998 1,998 0

1.일반수용비 1,998 1,998 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.방역관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

3.교육격차 해소 55,656 0 55,656

1.급식비지원 35,870 0 35,870

1.학생 급식비 지원 35,870 0 35,870

1.학생지원금 35,870 0 35,870초중학생 무상급식  33,350,000원×1교= 33,350,000

유치원 무상급식  2,520,000원×1교= 2,520,000

2.방과후학교활동비지원 15,296 0 15,296

1.초등돌봄대상자 지원 10,226 0 10,226

1.학생지원금 10,226 0 10,226
(성립전)초등돌봄교실 지원  10,226,000원

×1교=
10,226,000

2.방과후학교교육비 지원 5,070 0 5,070

1.학생지원금 5,070 0 5,070
(성립전)방과후학교교육비 지원  

5,070,000원×1교=
5,070,000

3.현장체험학습비지원 750 0 750
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1.현장체험학습비 지원 750 0 750

1.학생지원금 750 0 750
현장체험학습비 지원  150,000원×5명×1

회=
750,000

4.누리과정비지원 3,740 0 3,740

1.유치원 누리과정 지원 3,740 0 3,740

1.학생지원금 3,740 0 3,740
(성립전)유아학비 지원  1,980,000원×1교

=
1,980,000

(성립전)유아학비 지원  1,760,000원×1교

=
1,760,000

4.학생복지 30,538 4,401 26,137

1.학생복지운영 30,538 4,401 26,137

1.학생용교과서 구입 481 481 0

1.도서구입비 481 481 0  

2.교사용교과서 구입 3,800 3,800 0

1.도서구입비 3,800 3,800 0  

3.통학차량안전지도사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0  

4.통학차량안전지도사 인건비(목적)18,996 0 18,996

1.무기계약직원인건비 17,796 0 17,796
(성립전)급여 및 수당  897,750원×1명

×12월=
10,773,000

(성립전)급여 및 수당  202,500원×1명

×12월=
2,430,000

(성립전)명절휴가비 및 정기상여금  

725,000원×1명×1회=
725,000

(성립전)명절휴가비 및 정기상여금  

800,000원×1명×1회=
800,000

(성립전)퇴직금  1,033,200원×1명×1회= 1,034,000

(성립전)퇴직금  1,633,500원×1명×1회= 1,634,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,200 0 1,200

(성립전)4대보험 기관부담금  100,000원

×1명×12월=
1,200,000

5.통학차량 운영비(목적) 7,141 0 7,141

1.일반수용비 4,341 0 4,341
(성립전)차량 수리 및 소모품 구입  

217,050원×5종×4회=
4,341,000

2.연료비 2,300 0 2,300
(성립전)차량 유류비  2,300원×100리터

×10회=
2,300,000

3.기타공공요금 500 0 500
(성립전)각종 검사 및 부담금  125,000원

×4회=
500,000

3.기본적 교육활동 87,851 54,370 33,481

4 발행일 : 2019-07-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 56,564 38,401 18,163

1.교과활동지원 6,170 3,810 2,360

1.기초학력 1,180 2,820 -1,640

1.운영수당 1,000 2,640 -1,640강사료  -20,000원×2명×41시간= -1,640,000

2.교육운영비 180 180 0  

2.학습준비물지원 990 990 0

1.학습준비물 990 990 0  

3.학교중심 기초학력 향상교실 운영(목적)2,000 0 2,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)기초학력지도 수당  25,000원×3

개학년×20시간=
1,500,000

2.교육운영비 420 0 420
(성립전)기초학력 자료 구입  10,000원

×12명×2회=
240,000

(성립전)간식비  3,000원×12명×5회= 180,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전)기초학력협의체 운영  4,000원

×10명×2회=
80,000

4.맞춤형학습지원학급 지원(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)사제동행 어울림 프로그램 운영(1

학년)  25,000원×6명×2회=
300,000

(성립전)사제동행 어울림 프로그램 운영(2

학년)  20,000원×7명×2회=
280,000

(성립전)학습자료 구입(1학년)  20,000원

×6명×5회=
600,000

(성립전)학습자료 구입(2학년)  30,000원

×6명×4회=
720,000

(성립전)독후활동 운영(1학년)  20,000원

×5명×1회=
100,000

2.국어교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.과학교과활동 3,649 5,460 -1,811

1.실과 학습준비물 구입 594 2,250 -1,656

1.비품구입비 594 2,250 -1,656SW교육용 교구 구입  -331,200원×5대= -1,656,000

2.교과운영 3,055 3,210 -155

1.교육운영비 2,055 2,210 -155과학탐구대회출전  -110,000원×2명×1회= -220,000

과학의 날 행사운영  5,000원×13명×1회= 65,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  
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4.체육교과활동 3,270 4,551 -1,281

1.교과운영 3,270 4,551 -1,281

1.교육운영비 3,270 3,551 -281수상안전교육 식비  -134,000원×1회= -134,000

어울림한마당 행사업체  -147,000원×1회= -147,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000체육활동 비품 구입  -500,000원×2종= -1,000,000

5.예술교과활동 200 200 0

1.음악교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.특수교육교과활동 4,500 4,500 0

1.특수학급운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 3,139 3,500 -361
장애인식개선 자료구입비  -63,100원×5종

×2회=
-631,000

현장체험활동비  45,000원×2명×3회= 270,000

3.비품구입비 1,261 900 361교구장구입  361,000원×1대= 361,000

8.유치원교과활동 36,575 17,680 18,895

1.현장체험학습 2,752 2,102 650

1.교육운영비 2,752 2,102 650차량임차료  650,000원×1대×1회= 650,000

2.교무학사운영 2,978 2,978 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,860 1,860 0  

3.학생복지비 218 218 0  

3.교과운영 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0  

4.학습준비물지원 1,800 800 1,000

1.학습준비물 1,800 800 1,000학습준비물  10,000원×50종×2회= 1,000,000
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5.학부모교육 740 740 0

1.운영수당 140 140 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

6.유치원방과후운영 7,860 7,860 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

7.방과후과정 시간제기간제교원 인건비 451 440 11

1.기간제교원인건비 451 440 11초과근무수당  11,000원×1시간×1회= 11,000

8.방과후과정 시간제기간제교원 인건비(목적)12,308 0 12,308

1.기간제교원인건비 11,168 0 11,168
(성립전)급여 및 수당  1,861,330원×1명

×6월=
11,168,000

2.기간제교원법정부담

금
1,140 0 1,140

(성립전)4대보험 기관부담금  189,980원

×1명×6월=
1,140,000

9.교과운영(목적) 1,940 0 1,940

1.교육운영비 1,940 0 1,940
(성립전)교육과정 운영비  60,000원×6명

×3월=
1,080,000

(성립전)교육과정 운영비  47,740원×6명

×3월=
860,000

10.유치원방과후반운영(목적) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)유치원방과후 운영비  50,000원

×6명×3월=
900,000

(성립전)유치원방과후 운영비  50,000원

×6명×3월=
900,000

11.방과후과정 시간제기간제교원 성과상여금(목적)1,186 0 1,186

1.기간제교원인건비 1,186 0 1,186
(성립전)성과상여금  1,186,000원×1명×1

회=
1,186,000

2.창의적 체험활동 31,287 15,969 15,318

1.자율활동 10,110 6,260 3,850

1.학교축제 2,460 2,460 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학급교육활동비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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4.학생인권교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.친구사랑주간운영(섬진강댐지원) 3,850 0 3,850

1.비품구입비 3,850 0 3,850
(성립전)기초체력향상물품 구입  

3,850,000원×1개=
3,850,000

2.현장체험학습활동 16,257 5,209 11,048

1.테마식 현장체험학습 5,852 3,116 2,736

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 5,552 2,816 2,736체험비  45,000원×33명×1회= 1,485,000

간식비  3,000원×33명×3회= 297,000

교사 숙박비  504,000원×1식= 504,000

교사 체험비  150,000원×3명×1회= 450,000

2.물놀이체험학습 2,093 2,093 0

1.교육운영비 2,093 2,093 0  

3.진로역사체험학습(섬진강댐지원) 5,150 0 5,150

1.교육운영비 5,150 0 5,150
(성립전)차량임차료  800,000원×1대×3일

=
2,400,000

(성립전)숙식비  56,000원×21명×2일= 2,352,000

(성립전)체험비  18,952원×21명×1회= 398,000

4.테마식 현장체험학습(목적) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750학생 체험비  85,000원×5명×1회= 425,000

학생 숙박비  33,000원×5명×1회= 165,000

학생 식사비  32,000원×5명×1일= 160,000

5.가족과 함께하는 문화체험활동 2,412 0 2,412

1.교육운영비 2,412 0 2,412차량임차료  600,000원×1대×1회= 600,000

학생 체험비  8,000원×39명×1회= 312,000

가족 체험비  10,000원×36명×1회= 360,000

중식비  7,000원×75명×1회= 525,000

간식비  5,000원×75명×1회= 375,000

체험학습물품 구입  3,000원×2종×40개= 240,000
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3.동아리활동 4,920 4,500 420

1.학생동아리활동 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 420 0 420

1.교육운영비 420 0 420
(성립전)훈련 간식비  3,000원×21명×2회

=
126,000

(성립전)대회출전 간식비  3,000원×19명

×1회=
57,000

(성립전)대회출전 중식비  10,000원×19명

×1회=
190,000

(성립전)스포츠용품 구입비  4,700원×10

종×1회=
47,000

4.선택적 교육활동 32,779 10,188 22,591

1.방과후학교 운영 26,806 4,215 22,591

1.방과후학교운영 9,285 4,215 5,070

1.방과후학교운영(자체) 4,215 4,215 0

1.무기계약직원인건비 994 994 0  

2.교육운영비 3,221 3,221 0  

2.방과후학교운영(군청) 5,070 0 5,070

1.운영수당 4,563 0 4,563
(성립전)강사료  (32,000원×6명×20명

)+(12,050원×6명×10일)=
4,563,000

2.교육운영비 507 0 507
(성립전)교재교구 구입  12,670원×20종

×2회=
507,000

2.돌봄교실운영 17,521 0 17,521

1.초등돌봄전담사 인건비(목적) 7,015 0 7,015

1.무기계약직원인건비 6,459 0 6,459
(성립전)급여 및 수당  1,067,600원×1명

×3월=
3,203,000

(성립전)급여 및 수당  952,000원×1명×3

월=
2,856,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

2.무기계약직원법정부

담금
556 0 556

(성립전)4대보험 기관부담금  95,000원×1

명×3월=
285,000

(성립전)4대보험 기관부담금  90,333원×1

명×3월=
271,000

2.초등돌봄교실 운영(목적) 10,226 0 10,226

1.운영수당 1,480 0 1,480
(성립전)강사료  32,000원×1명×10시간

×4주=
1,280,000

(성립전)강사 교통비  10,000원×1명×5회

×4주=
200,000

2.교육운영비 8,746 0 8,746
(성립전)교재 및 재료 구입  61,060원×10

종×10회=
6,106,000
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(성립전)간식비  (2,000원×12명×2회×40

주)+(3,000원×12명×5회×4주)=
2,640,000

3.초등돌봄교실 대체인건비(목적) 280 0 280

1.무기계약직원인건비 280 0 280(성립전)대체인건비  40,000원×1명×5일= 200,000

(성립전)대체인건비  40,000원×1명×2일= 80,000

2.독서활동 5,973 5,973 0

1.독서활동운영 5,973 5,973 0

1.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.도서구입 4,473 4,473 0

1.도서구입비 4,473 4,473 0  

5.교육활동 지원 67,414 13,605 53,809

1.교무업무 운영 5,389 5,050 339

1.교무학사운영 5,389 5,050 339

1.기타행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.입학식 행사운영 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.졸업식 행사운영 800 800 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.교무부 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

5.환경정리 1,639 1,300 339

1.교육운영비 1,639 1,300 339
교실환경정리 용품 구입  -50,000원×10종

×1회=
-500,000

현황판 제작  839,000원×1종×1회= 839,000

6.청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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7.교무학사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.생활지도운영 2,005 405 1,600

1.학교폭력예방 1,600 0 1,600

1.학교폭력 예방 활동 1,600 0 1,600

1.운영수당 300 0 300
(성립전)학교폭력 예방교육 강사료  

300,000원×1명×1회=
300,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)문화체험 공연 관람  20,000원

×33명×1회=
660,000

(성립전)캠페인 활동용품 구입  15,000원

×10종×2회=
300,000

(성립전)자료 구입  17,000원×10종×2회= 340,000

2.학생안전교육 405 405 0

1.안전교육 65 65 0

1.교육운영비 65 65 0  

2.소방훈련 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

3.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.연구학교 운영 16,000 0 16,000

1.연구학교운영 16,000 0 16,000

1.어울림학교 운영(목적) 16,000 0 16,000

1.운영수당 870 0 870
(성립전)교원전문성신장 강사료  50,000원

×1명×16시간=
800,000

마을연계프로그램 운영 강사수당  70,000

원×1명×1회=
70,000

2.교육운영비 14,130 0 14,130
(성립전)교원전문성신장 재료구입  80,000

원×2종×1회=
160,000

(성립전)교원전문성신장 도서구입  20,000

원×12명×2권=
480,000

학년별특색교육활동  25,000원×33명×1회

=
825,000

(성립전)학년별특색교육활동  50,000원

×33명×1회=
1,650,000

(성립전)전주소리문화축제체험학습  

50,000원×40명×1회=
2,000,000

(성립전)가족과 함께하는 문화체험학습  

50,000원×50명×1회=
2,500,000

(성립전)학생동아리활동 운영  200,000원

×3개부서×4회=
2,400,000
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학생자율동아리 운영  62,600원×5개부서

×1회=
313,000

(성립전)학생자율동아리 운영  62,500원

×6개부서×2회=
750,000

(성립전)참학력증진 운영  100,000원×2종

×4회=
800,000

(성립전)시산초 공동교육과정 운영  

80,000원×6개학년×2회=
960,000

시산초 공동교육과정 운영  -60,000원×6

개학년×1회=
-360,000

(성립전)마을연계프로그램 운영  150,000

원×10종×1회=
1,500,000

마을연계프로그램 운영  -84,800원×10종

×1회=
-848,000

(성립전)학부모동아리활동 운영  50,000원

×10명×2회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)학부모협의회  25,000원×8명×1

회=
200,000

(성립전)학교구성원공동체협의회  10,000

원×20명×2회=
400,000

(성립전)전문적학습공동체운영협의회  

20,000원×10명×2회=
400,000

4.학습지원실 운영 3,600 3,600 0

1.정보화실운영 3,600 3,600 0

1.학교정보화지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

5.교육여건 개선 40,420 4,550 35,870

1.교육환경개선 40,420 4,550 35,870

1.컴퓨터구입 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

2.노트북 구입 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0  

3.학교정보화지원 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

4.미래형 창의융합과학실 구축(목적)30,000 0 30,000

1.시설비 3,829 0 3,829
(성립전)인테리어 공사  5,000,000원×1식

=
5,000,000

인테리어 공사  -1,171,000원×1식= -1,171,000

2.비품구입비 26,171 0 26,171
(성립전)실험장, 실험대 등 가구 구입  

1,705,760원×10종×1회=
17,058,000

(성립전)TV, 프로젝터 등 전자기기 구입  

794,200원×10종×1회=
7,942,000
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TV, 프로젝터 등 전자기기 구입  

1,171,000원×1종×1회=
1,171,000

5.과학실 안전장비 구축(목적) 5,870 0 5,870

1.시설비 1,260 0 1,260릴콘센트 설치  180,000원×7개×1회= 1,260,000

2.비품구입비 4,610 0 4,610릴콘센트 구입  520,000원×7개×1회= 3,640,000

안전장비 구입  485,000원×2종×1회= 970,000

6.학교 일반운영 132,042 114,528 17,514

1.학교기관 운영 50,366 52,680 -2,314

1.부서기본운영 32,916 35,230 -2,314

1.교무실운영 11,070 11,070 0

1.무기계약직원인건비 270 270 0  

2.일반수용비 800 800 0  

3.여비 10,000 10,000 0  

2.교장실운영 4,860 4,860 0

1.일반업무추진비 1,860 1,860 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 16,986 19,300 -2,314

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.기타공공요금 460 460 0  

3.여비 5,000 5,000 0  

4.일반업무추진비 240 240 0  

5.비품구입비 7,686 10,000 -2,314
교육 기자재 구입  -2,314,000원×1종×1

회=
-2,314,000

2.병설유치원기본운영 17,450 17,450 0

1.유치원운영 9,030 9,030 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

2.일반수용비 150 150 0  

3.여비 900 900 0  

4.비품구입비 3,180 3,180 0  

2.유치원시설장비유지 8,420 8,420 0
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1.일반수용비 4,580 4,580 0  

2.전기요금 3,200 3,200 0  

3.상하수도료 400 400 0  

4.기타공공요금 240 240 0  

2.시설 장비 유지 80,176 60,348 19,828

1.학교시설장비유지 80,176 60,348 19,828

1.공공요금 및 제세공과금 20,722 20,722 0

1.전기요금 13,000 13,000 0  

2.상하수도료 2,300 2,300 0  

3.기타공공요금 5,422 5,422 0  

2.시설관리용역 3,220 2,928 292

1.일반수용비 3,220 2,928 292
어린이놀이시설안전점검용역  292,000원

×1회=
292,000

3.당직관리 2,508 2,508 0

1.일반수용비 2,508 2,508 0  

4.수목관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

5.시설일반관리 13,846 13,720 126

1.일반수용비 13,846 13,720 126냉난방 필터 청소  63,000원×2대×1회= 126,000

6.청소원 인건비 16,300 16,300 0

1.무기계약직원인건비 15,280 15,280 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,020 1,020 0  

7.시설관리원 인건비(자체) 1,170 1,170 0

1.무기계약직원인건비 1,170 1,170 0  

8.시설관리원 인건비(목적) 13,434 0 13,434

1.무기계약직원인건비 12,290 0 12,290
(성립전)급여 및 수당  1,755,500원×1명

×4월=
7,022,000

급여 및 수당  1,755,800원×1명×3월= 5,268,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,144 0 1,144

(성립전)4대보험 기관부담금  85,000원×1

명×4월=
340,000

4대보험 기관부담금  268,000원×1명×3월

=
804,000
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9.공기정화장치 운영(목적) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전)공기정화장치 임차 및 유지관리용

역  24,300원×16대×9월=
3,500,000

2.전기요금 500 0 500
(성립전)공기정화장치 전기요금  50,000원

×10월=
500,000

10.행정대체(시설관리)인력 인건비 1,976 0 1,976

1.기간제직원인건비 1,954 0 1,954급여  8,350원×1명×6시간×39일= 1,954,000

2.기간제직원법정부담

금
22 0 22

기관부담금  1,002,000원×1명×1.05%×2

월=
22,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모회 운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 1,700 1,700 0

1.예비비 1,700 1,700 0

1.예비비 1,700 1,700 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

2.병설유치원예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0  

세출합계 543,137311,850231,287
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